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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na nekorektnosti v marketingové komunikaci firem.

I přesto, že se neustále obrovskou rychlostí vyvíjí nové technologie a vše se posouvá,

vypadá to, že lidé ustrnuli na místě a nejsou ochotni se s tímto vývojem měnit. Jak jinak

si vysvětlit, že mezi některými skupinami lidí stále panují názory, že jsou lepší než jiní

pouze na základě pohlaví nebo barvy pleti? Tyto názory jsou o to horší, že jsou nezřídka

prezentovány veřejně v marketingové komunikaci. Někteří tvrdí, že sexismus je už

dlouhou dobu mýtus, přesto s ním má většina žen zkušenost. Toto téma bylo zvoleno

právě proto, že se autorky osobně dotýká a má o tuto problematiku zájem.

Teoretická část provádí definicí pojmů. Jako první bude poskytnut pohled na specifikaci

marketingu a marketingového mixu, kde jsou stručně popsány všechny nástroje. Později

se práce zaměřuje samostatně na marketingovou komunikaci a její komunikační mix.

I složky komunikačního mixu jsou definovány. Po nich je poskytnut náhled na

komunikační kanály a jejich analýzu silných a slabých stránek. Práce dále pokračuje

soustředěním na jednu složku komunikačního mixu, a to sice na reklamu. Následuje

kapitola zaměřená na emoce v reklamě a apely, které reklama používá. Po této kapitole

bude popsána problematika etiky v reklamě a závěr práce prezentuje nekorektnosti

v reklamě.

V praktické části budou definovány cíle a metodika, zároveň zde budou definovány

hypotézy a výzkumné otázky, na které později práce poskytne odpověď. Cílem této práce

tedy bude poskytnout teoretický základ k marketingové komunikaci, specificky

k reklamě a zanalyzovat, jaké faktory mají vliv na vnímání sexismu v reklamě. Dílčím

cílem pak bude poskytnout odpověď na otázku, zda erotika v reklamě prodává.
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1 Marketing

Mnoho lidí si pod pojmem marketing představuje prodej a reklamu, ale marketing je třeba

chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat, ale ve významu novém, který

udává, že marketing je uspokojování potřeb zákazníka. Je přítomen ještě před vyrobením

produktu a provází ho po celou dobu jeho životnosti, snaží se přivést nové a udržet

stávající zákazníky, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat. Kotler (2007)

marketing definuje jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.

Další definice uvádí, že „marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace“ (Světlík, 2018, str. 7).

Foret (2012, str. 11) definuje podstatu merketingu jako „schopnost učinit z nabídky

a spotřeby produktu odpovídajícího zákazníkovým potřebám mimořádný,

nezapomenutelný zážitek – hodnotu.“ Hodnota v tomto pojetí představuje kvalitu

uspokojení potřeb a přání spotřebitelů. Pokud chce firma takovou hodnotu poskytnout,

musí v první řadě znát své zákazníky a pochopit jejich potřeby a přání (Karlíček a

kolektiv, 2018).

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je jinak znám jako 4P marketingu: produkt (product), cena (price),

komunikace (promotion) a distribuce (place). Urbánek (2010) tento marketignový mix

popisuje jako soustavu proměnných, které společnost různě kombinuje s cílem obsadit

vybrané cílové trhy. Zároveň udává, že specifickým nastavením marketingového mixu

společnost komunikuje s trhem, který je tvořen zprostředkovateli prodeje a hlavně

zákazníky.

„Správné nastavení jednotlivých prvků marketingového mixu je pro úspěch produktu či

služby na trhu naprosto nezbytné. Podle toho, jaký typ marketingového chování

prodávající preferuje, mění se i důležitost jednotlivých prvků marketingového mixu“

(Pospíšil & Závodná, 2012, str. 9). Správným nastavením marketingového mixu tedy lze

ovlivnit poptávku po produktu a jeho úspěšnost.
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Čtyři „P“ reprezentují pohled prodávajícího. Hledisko zákazníka je ovšem v současnosti

v jádru marketingu – v dnešní době tak nabývá na významu další pojetí marketingových

nástrojů – čtyři „C“, tedy složky marketingového mixu (4P) vnímané z pohledu

zákazníka. 4C: produkt – hodnota pro zákazníka (customer value), cena – náklady na

straně zákazníka (costs), komunikace hodnoty (communication) a distribuce – dostupnost

(convenience). U zákazníka pak vítězí ta společnost, která mu nabídne nejlepší hodnotu

(Karlíček a kolektiv, 2018).

1.1.1 Produkt

Produkt je v marketingovém mixu nejdůležitější složkou. V marketingu je za produkt

považováno cokoliv, co uspokojuje lidské potřeby a přání a co je možné nabídnout ke

směně. Pojem „produkt“ se tak používá k označení hmotných předmětu, ale i nehmotných

– produktem může být hmotný předmět, služba, osoba, místo, organizace, myšlenky,

kulturní výtvory a podobně (Foret, 2012).

Produkt má hned několik úrovní, Smith (2000) produkt dělí na jádro produktu, reálný

produkt a rozšířený produkt. Toto rozdělení podle jiných odborníků na marketing není

dostatečné, původní tři úrovně tedy byly později rozšířeny na pět úrovní (Urbánek, 2010).

Kotler a Keller (2016) těchto pět úrovní definují následovně:

• základní užitek – důvod, proč si zákazník produkt kupuje,

• základní produkt – další nutné součásti produktu,

• očekávaný produkt – atributy, které zákazník očekává při koupi produktu,

• vylepšený produkt – produkt, který překročí zákazníkova očekávání,

• potenciální produkt – představuje všechny možné úpravy a vylepšení, kterými by

produkt v budoucnu mohl projít.

1.1.2 Cena

Cena představuje to, co společnost požaduje za nabízený produkt. Nejčastěji má podobu

částky, případně objemu jiných produktů. Obecně je cena „…vyjádřením protihodnoty,

za níž je prodávající ochoten produkt směnit (Foret, 2012, str. 111).

Cena je jedinou složkou marketingového mixu, která pro společnost nepředstavuje

náklady, ale výnosy. Právě proto má správně stanovená cena až existenční význam.

Stanovení ceny ovšem není tak jednoduché, jak by se mohlo na první pohled zdát, a firma

si musí uvědomit a pochopit vztah mezi vnímanou kvalitou a vnímanou cenou. Cena totiž
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určuje očekávanou kvalitu, a tak je nutné produkt ocenit tak, aby cílová skupina měla

pocit, že za tuto cenu obdrží minimálně očekávanou kvalitu (Karlíček a kolektiv, 2018).

1.1.3 Komunikace

Anglický výraz promotion se dříve do češtiny překládal jako propagace, dnes se však

stále častěji používá výraz marketingová komunikace. Firmy se totiž všemi propagačními

nástroji snaží hlavně komunikovat se zákazníky a přimět je k zakoupení produktů.

V současnosti většinou není základním problémem společností výroba, ale na velmi

důležité místo se dostal prodej (Urbánek, 2010).

Pod marketingovou komunikaci patří reklama, osobní prodej, podpora prodeje, public

relations a direct marketing, neboli přímý marketing (Zamazalová a kol., 2010).

Detailnější pohled na marketingovou komunikaci bude poskytnut v další kapitole, kde

budou podrobněji rozebrány i složky komunikačního mixu.

1.1.4 Distribuce

Distribuce obsahuje sérii kroků, které zahrnují dodávku produktu od firmy až ke

koncovému zákazníkovi. Cílem distribuce je přiblížit co nejvíce produkty z místa výroby

ke spotřebiteli. Způsoby distribuce ovlivňuje produkt, cena a hlavně samotný zákazník

a jeho potřeby (Zamazalová a kol., 2010).

2 Marketingová komunikace

V dnešní době nestačí mít dobrý produkt a rozumně nastavenou cenu, zákazníci si chtějí

kupovat výrobky od firmy, kterou znají a komunikuje s nimi a která jim dává pocit, že je

také zná.

Vysekalová (2006) definuje marketingovou komunikaci jako souhrn všech relevantních

komunikací s trhem. Pospíšil & Závodná (2012) o marketingové komunikaci říkají, že

nabízí prostředky a postupy, s jejichž pomocí je možné informovat potenciálního

zákazníka o existenci produktu, značky nebo firmy a současně působit na změnu jeho


[…]


6. Reklama 1: Znázorněte prosím na

škále, jak sexistická podle Vás
reklama je.

38%

62%

Muž Žena

68%5%

7%

4%
1%

15%

18 - 25 let 26 - 35 let 36 - 45 let

46 - 60 let 61 a více let Do 18 let

0%

73%

20%

1%

6%

Rozhlas Sociální sítě

Televize Tisková média

Venkovní reklama

76%

9%

15%

Ano Ne Nevím

3%

21%

5%

45%

26%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano
Spíše ne

4%

16%

32%
36%

12%

Bod 1 Bod 2 Bod 3 Bod 4 Bod 5

7. Reklama 1: Je Vám tato reklama
nepříjemná?

8. Reklama 1: Co je pro Vás na

reklamě nepříjemného?

9. Reklama 1: Zabránila by Vám

taková reklama v koupi
inzerovaného produktu?

10. Reklama 2: Je podle Vás tato
reklama sexistická?

11. Reklama 2: Znázorněte prosím na

škále, jak sexistická podle Vás
reklama je.

12. Reklama 2: Je Vám tato reklama

nepříjemná?

8%
5%

23%

22%

42%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano

Spíše ne

27%

60%

9%

2% 2%

Dvojsmyslný slogan

Kombinace obojího

Nahota

Zachycuje ženu jen jako “kus masa”

Nerelevantní pro produkt

14%

9%

34%10%

33%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano

Spíše ne

5%

34%

7%

41%

13%

Nevím Rozhodně ano
Rozhodně ne Spíše ano
Spíše ne

2%

6%

27%

34%

31%

Bod 1 Bod 2 Bod 3 Bod 4 Bod 5

10%

10%

17%

25%

38%

Nevím Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

13. Reklama 2: Co je pro Vás na
reklamě nepříjemného?

14. Reklama 2: Zabránila by Vám

taková reklama v koupi
inzerovaného produktu?

15. Reklama 3: Je podle Vás tato

reklama sexistická?

16. Reklama 3: Znázorněte prosím na
škále, jak sexistická podle Vás
reklama je.

17. Reklama 3: Je Vám tato reklama

nepříjemná?

18. Reklama 3: Co je pro Vás na

reklamě nepříjemného?

36%

48%

8%

4%
4%

Dvojsmyslný slogan

Kombinace obojího

Nahota

Vulgárnost sloganu

Nerelevantní pro produkt

15%

11%

20%
22%

32%

Nevím Rozhodně ano Rozhodně ne

Spíše ano Spíše ne

3%

56%

5%

30%

6%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano

Spíše ne

2% 5%

13%

35%

45%

Bod 1 Bod 2 Bod 3 Bod 4 Bod 5

8%

22%

14%33%

23%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano

Spíše ne

49%

40%

6%

1%
2% 2%

Dvojsmyslný slogan
Kombinace obojího
Nahota
Žena je viděna jen jako objekt
Nerelevantní pro produkt
Vulgárnost sloganu

19. Reklama 3: Zabránila by Vám
taková reklama v koupi
inzerovaného produktu?

20. Která reklama na matrace je podle

Vás sexistická?

21. Pokud byste si při koupi matrace

musel/a vybrat jednu ze
společností, jakou byste na základě
reklam zvolil/a?

11%

21%

19%23%

26%

Nevím Rozhodně ano

Rozhodně ne Spíše ano

Spíše ne

2%

52%
45%

1%

1 2 Ani jedna není sexistická Obě

50%

16%

34%

1 2 Je mi to jedno

Abstrakt

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. Nekorektnosti v marketingové komunikaci firem. Plzeň,

2019. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: marketingová komunikace, reklama, nekorektnosti, sexismus

Bakalářská práce je zaměřená na marketingovou komunikaci a nekorektnosti.

V teoretické části je postupně popsán marketing a marketingový mix, marketingová

komunikace, komunikační mix a komunikační kanály, reklama a emoce v ní, etika

v reklamě a nekorektnosti. Praktická část se věnuje podrobné analýze dotazníkových dat

za pomoci kontingenčních tabulek v MS Excel a statistického softwaru Statistica.

Dotazník byl soustředěn na sexismus a jeho vnímání. Pomocí tabulek jsou data zkoumána

obecně, později s ohledem na pohlaví respondentů. Statistický software Statistica byl

použit pro zkoumání asociací mezi různými proměnnými z dotazníkového šetření,

například pohlaví a sexismu. Na konci praktické části je analyzována výzkumná otázka,

opět pomocí tabulek.

Abstract

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. Incorrectness in Marketing Communication. Plzeň, 2019. 69

s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics

Key words: marketing communication, advertising, incorrectness, sexism

The bachelor thesis is concentrated on marketing communication and incorrectness. In

the theory part, concepts of marketing and marketing mix are explained. The thesis then

offers information on marketing communication, communication mix a communication

channels, also as on advertising and use of emotions in advertising, ethics and

incorrectness. The practical part is focused on analysis of survey data using pivot table in

MS Excel and also statistical software Statistica. The survey itself was centered around

sexism and its perception. Using the pivot tables, data are analysed in general view and

also distributed by gender. Statistical software Statistica was used to analyse associations

between different variables from the survey, for example gender and the perception of

sexism. At the end of practical part, research question is analysed using pivot tables.