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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Autorka v její
teoretické části podala základní teoretický přehled související s tématem práce. Teoretická část má
dostatečný rozsah a kvalitně uvádí do problematiky marketingové komunikace včetně definování
a vysvětlení nekorektností vyskytujících se v reklamách.
V úvodu praktické části autorka stanovila cíle práce, popsala použitou metodu výzkumu a postup
vyhodnocení včetně metodiky statistického zpracování. Oceňuji, že s ohledem na velikost zkoumaného
vzorku negeneralizuje, ale pouze hodnotí výsledky daného zkoumaného vzorku.
Autorce se v práci podařilo splnit a vyhodnotit stanovené cíle a jasně a srozumitelně interpretovat
výsledky výzkumu. Kladně hodnotím šíři použité literatury včetně aktuálních titulů a rozmanitost a šíři
využitých internetových zdrojů.
S ohledem na charakter práce není její přínos pro teorii a praxi nijak zásadní, nicméně autorka
prokázala potřebné znalosti a dovenosti v psaní odborného textu včetně použití odborných výrazů,
formulací a celkové stavby práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Ve své práci, v použitém výzkumném dotazníku, pracujete jen s příklady reklam, na kterých jsou
použity ženy modelky. Z jakého důvodu jste nepracovala i s mužskými modely?

2. Dokážete, na základě prostudovaných zdrojů a podkladů, popsat rozdíl v přístupu malých a velkých
firem k zadávání a ztvárnění reklamy s ohledem na zkoumané nekorektnosti v marketingové
komunikaci?
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